类别标记：A
慈溪市住房和城乡建设局文件

慈住建建〔2023〕3号　　　 　　      签发人：鲁小明

对市十八届人大二次会议第10号建议的答复

陈雪峰代表：

您在市十八届人大二次会议大会期间提出的《关于加大建筑企业扶持力度的建议》（第10号建议）已收悉，我们会同市公共资源交管办认真研究后，现将有关意见答复如下：

一是研究制定建筑业扶持政策。为进一步加快我市建筑产业转型发展，提升建筑业企业综合实力和竞争力，助力建筑业企业做大做强，今年以来，我局将建筑业扶持相关政策列入我市推动经济高质量发展若干政策体系内，从扩大市内市场份额、规范招投标市场行为、激励企业争先创优、做精做强方面等四方面提出举措，会同市财政局出台2023年版慈溪市促进建筑业发展扶持政策实施办法。在年初召开建筑业资质升级培训会议，辅导企业深入了解资质升级的具体要求。目前已有3家企业完成房屋建筑总承包资质三升二，1家企业完成房屋建筑总承包资质二升一，有3家企业申报宁波和省级技术中心，为申报特级资质创造条件。

二是规范企业招投标行为。会同市公共资源交管办严格贯彻落实《慈溪市政府投资项目小额工程电子化交易办法》，加强业务指导和监管，对房屋建筑、市政公用、园林绿化（包括绿化养护）、装饰装修等工程施工类别的小额工程实行全流程电子化交易，进一步提高本地建筑企业在400万元以下工程施工项目类别的交易中标率。对符合条件采用“评定分离”模式招标的项目，积极建议招标人评审标准设置合同履约能力的评审项。自实施“评定分离”招标模式以来，本地企业中标率明显提升。下步将在符合法律法规、上级规定和营商环境政策的前提下，研究调整招标办法，落实招标人主体责任，既要促进本市建筑企业市场占有率提高，同时加强监管，防止招标人设置过高的资质、奖项和业绩等不合理条件，确保公平、公正、阳光交易。

三是加大金融扶持力度。会同市金融发展服务中心积极发挥协调服务职能，引导金融机构强化要素保障，解决建筑企业融资难题。2022年12月15日，市金融发展服务中心、市住建局、慈溪工贸集团联合主办建筑行业企业定向纾困融资对接会。此次融资对接会共有17家建筑业企业以及工行、农行、中行、建行、邮储、农商行6家银行机构代表参加。会议总体围绕政府产业基金、政府平台收购相关存量资产、进一步发挥政策性担保作用等内容展开交流，并结合周边城市（上虞）的项目订单融资等创新举措进行了深入探讨，金融机构层面针对性推介了相关金融产品和政策，打通银企信息不对称问题，取得较好成效。下步，我局将会同金融办继续探索支持建筑行业发展的金融政策，引导各金融机构推出建筑企业信贷优惠政策和产品服务，给予利率优惠支持，切实降低建筑企业融资成本，为建筑企业转型保驾护航。

最后，衷心感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

　　　　　　　　　　　慈溪市住房和城乡建设局

　　　　　　　　　       2023年6月27日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市公共资源交

管办，浒山街道人大工作委员会。

联 系 人：丁孟君

联系电话：63029043
— 18 —

                                                 — 11 —